Paulus Serromani (1348-1355) [ver. 1.1.]

Roma, Archivio Capitolino, Notai, Sezione I, vol. 649/1-3bis*

* Per l'analisi di questi protocolli e la loro corretta attribuzione al notaio *Paulus Serromani*, cfr. I. LORI SANFILIPPO, *I protocolli notarili romani del Trecento*, in *Archivio della Società romana di storia patria*, 110 (1987), pp. 99-150, in part. pp. 114-116.

1.

1348, giugno [28]

Renzo figlio del notaio Angelo *Pilelle* del rione Pigna fa testamento e lascia erede la figlia Andreozia alla quale destina tutti i suoi beni ad eccezione di alcuni legati a suffragio della sua anima. Dispone che se Andreozia dovesse morire senza lasciare figli legittimi i beni saranno destinati al padre di lui Angelo, se vivente, altrimenti saranno devoluti all'ospedale di S. Spirito a suffragio della sua anima e di quella del padre. Nomina tutore di Andreozia il padre Angelo.

f. 1r Die XXVIII^(a) mense iuni[i *** ***]^(b).

In presentia mei notarii et testium etc. ad hec specialiter vocatorum et rogatorum, Rentius filius Angeli Pilelle notarii de regione Pinee infirmus etc. de iure condidit testamentum, in quo testamento sibi heredem istituit Andreotiam filiam suam, cui Andreotie filie sue relinquit^(c) omnia bona sua, exceptis infrascriptis legatis pro anima sua distribuendis. Item voluit et mandavit quod si Andreotia, filia sua, quocumque tempore sine filiis legitimis moriretur, quod moriatur dicto Angelo patri suo, si viveret dictus Angelus, et si non viveret moriatur ospitali Sancti Spiritus, pro anima sua, Rentii et dicti patris eius. Item fecit constituit et odinavit dictum Angelum, patrem suum, tutorem et gubernatorem dicte Andreotie filie sue. Hoc est ultimum suum testamentum etc. cassans et irritans omne aliud testamentum et ul[ti]mam volumptatem si quem fecisse usque in presentem diem et hoc presens testamentum scriptum perpetuum permanere voluit et mandavit ***^(d)

^(a) Depennato testes ^(b) Per la datazione cfr. il doc. 33 e la giustificazione di nota d ^(c) P “relinquid” ^(d) Il testamento, sia pure con qualche variante nel formulario è stato ripetuto e completato nel successivo doc. 33: è da ritenere che il notaio abbia utilizzato il primo foglio, lasciato inizialmente in bianco in funzione di foglio di risguardo, per una prima annotazione che è stata poi ripetuta e completata secondo l'ordine cronologico dei documenti.

2.

1347, dicembre 27

Guglielmo inglese già abitante in Inghilterra e ora del rione Pigna, con il consenso della moglie Benvenuta, vende a Paoluzio di Pietro di Pasquale del rione *Scorteclariorum* Ponte due pezze di vigneto, situate fuori della porta Appia nella località *Valle Apicelli*, nella proprietà di Matteuzio *Seromani* al quale è dovuta la corresponsione del quarto, al prezzo di 12 libbre di provisini del senato. Si offrono quali garanti Romanello *Seromani* e Paoluzio *Grisotti* nel caso di un eventuale evizione della proprietà.

f. 2r Indictione prima mense decembris die XXVII.

Testes: Romanellus Seromani et Laurentius Marcellutii et Blasius Pandolfi, [omnes] *^(a) de regione Pinee ad hec vocati et rogati.

In presentia mei notarii etc. Gulgelmus ingrese olim de Ingiltera et nunc de regione Pinee, cum consensu et volumptate Benvenute uxoris sue, que primo renumptiavit omnia sua iura dotalia et donationis propter nuptias et omnia alia iura sibi competentia in dicta vinea etc. sua bona volumptate, vendidit et titulo venditionis dedit et concessit Palutio Petri Pascualis de regione Scorteclariorum, presenti et recipienti pro se suisque heredibus et successoribus in perpetuum et cui dare et concedere voluerit, scilicet duas petias vinearum plus vel minus, videlicet vites ad quartam redendam, positas extra portam Apie in loco qui dicitur Valle Apicelli in proprietate Matheuti Seromani ******, inter hos fines, ab uno latere tenet Vannitius Benevenuti, ab alio Tutius Iohannis Porcarii, ab alio Oddus Seromani, ab alio^(b) dictus Palutius vel si qui sunt plures vel veriores^(c) confines etc. Hanc autem venditionem et dationem et concessionem dictus vendor prefato emptori fecit pro pretio et nomine

f. 2v pretii XII librarum provinorum, de quibus duodecem libris dictus vendor se bene quietum et pacatum vocavit et renumptiavit etc. et ad hec Romanellus Seromani et Palutius Grisotti, fideiussores dicti Gulgelmi, se obligaverunt de evictione etc.

^(a) L'amanuense, per brevità, usa talvolta raggruppare con una graffa i testimoni della stessa regione. Per chiarezza riportiamo, al posto della graffa, le estensioni “ambo” e “omne”, inserite tra parentesi quadre, seguite dall'indicazione della regione, a seconda che il riferimento riguardi due o più testimoni ^(b) Depennato “al” ^(c) P “plure vel veriore”.

3.

1348, gennaio 19

Il prete Angelo, camerlengo e sagrestano del capitolo e dei canonici di S. Giovanni in Laterano, anche a nome degli altri canonici e dei chierici, rinuncia ad ogni diritto nei confronti del nobile Francesco di Giovanni di Leone, di frate Golino e del prete Lorenzo, rettore della chiesa di S. Stefano *de Pinea*, esecutori testamentarii della defunta nobildonna Aldruda moglie di Cecco, dopo aver ricevuto un legato di 100 soldi per la celebrazione delle messe cantate.

Indictione prima mense ianuarii die XVIII.

Testes: presbiter Iohannes rector ecclesie Sancti Iohannis de Pinea, Odo Petri Seromani ad hec vocati et rogati. In presentia mei notarii et testium etc. dominus presbiter Angelus, cammorlingus et scynticus ac sacrestanus^(a) venerabilis capituli et canonicorum Sancti Iohannis de Laterano, pro se et vice et nomine aliorum canonicorum et clericorum, sua bona voluntate renumpitiavit et refutavit omne ius et actionem quod et quam habet dicta ecclesia et canonici contra nobilem virum Franciscum^(b) Iohannis Leonis et religiosum virum fratrem Golinum et discretum virum presbiterum Laurentium, rectorem ecclesie Sancti Stephani de Pinea, executores testamenti et ultime volumptatis nobilis mulieris domine Altrude quondam uxoris dicti Cecci, occasione cuiusdam relicti facti per dictam dominam dicte ecclesie pro missis cantandis, prout testamento continetur de C solidis. Hanc autem refutationem dictus dominus Angelus dictis executoribus fecit quia confessus est se a dictis executoribus recepisse dictos C solidos, de quibus se bene quietum et pacatum vocavit et renumpitiavit etc.^(c)

^(a) Cosi P ^(b) Segno abbreviativo superfluo ^(e) Nella riga successiva è stata depennata l'espressione "Indictione prima mense ianuarii die III. Testes" poi il mese è stato sostituito con "frebuarii" ma infine è stato anch'esso depennato.

f. 3r
4.

1348, gennaio 21

Il prete Nicola di Trastevere, beneficiato e camerlengo della chiesa di S. Pietro, anche a nome degli altri canonici e dei chierici, rinunzia ad ogni diritto nei confronti del nobile Francesco di Giovanni di Leone, di frate Golino e del prete Lorenzo, esecutori testamentari della defunta nobildonna Aldruda moglie di Francesco, dopo aver ricevuto un legato di 100 soldi per la celebrazione delle messe cantate.

Indictione prima mense ianuarii die XXI.

Testes: Nicolaus Marronis et Matutius Marronis de regione Pinee.

In presentia mei notarii et testium etc. dominus presbiter Nicolaus de Trastiberim beneficiatus ecclesie Sancti Petri de Urbe^(a) et camerlingus^(b) dicte ecclesie, vice et nomine aliorum canonicorum et clericorum dicte ecclesie, sua bona volumptate renumpitiavit et refutavit omne suum ius et actionem quod et quam habet dicta ecclesia contra nobilem virum Franciscum Iohannis Leonis, religiosum virum fratrem Golinum et presbiterum Laurentium^(c), executores testamenti et ultime volumptatis domine Altrude quondam uxoris ipsius Cecci, occasione cuiusdam relicti facti per ipsam dominam Altrudam dicte ecclesie de C solidis pro missis cantandis. Hanc autem refutationem dictus dominus Nicolaus prefatis executoribus fecit quia confessus est se recepisse et habuisse a dictis executoribus dictos C solidos, de quibus solidis se bene quietum et pacatum vocavit et renuntiavit exceptioni non solutorum etc.

^(a) P "Petre de Urge" ^(b) P "camerliguus" ^(c) P "Laurentii".

f. 3v
5.

1348, febbraio 3

Perna moglie di Tomeo *Fortefioca* vende a Vanni di Benvenuto una pezza di vigneto, situata fuori della porta Appia nella località *Valle Apicelli*, al prezzo di 20 fiorini d'oro.

Indictione prima mense frebuarii die III.

Testes: Romanellus Seromani^(a) de regione Pinee, Iohannes Cericella filius Voccapolleti de Columpna, Andreas Andree Raynonis de regione Sancti Marci.

In presentia mei notarii et testium subscriptorum^(b) ad hec specialiter vocatorum, domina Perna uxor Thomei Fortefioca de regione Columpne, sua bona volumptate, vendidit et titulo venditionis dedit Vanni Benevenuti de regione Pinee, presenti et recipienti pro se suisque heredibus et successoribus, in perpetuum vel cui dare et concedere voluerit, idest unam petiam vinee, terras et vites ad veram et mundam proprietatem, positam extra portam Apie in loco qui dicitur Valle Apicelli, iuxta res ipsius emptoris, cum omnibus suis usibus utilitatibus pertinentiis et adiacentiis etc.

Hanc autem venditionem dationem et concessionem dicta venditris prefato emptori fecit pro pretio et nomine pretii XX florenorum auri, de quibus florensis dicta domina Perna se bene quietam et pacatam vocavit et renumpitiavit etc.

^(a) P "Seromanii" ^(b) Cosi P.

f. 4r
6.

1348, febbraio 4

Benvenuta figlia di Giovanni *Testa* del rione Pigna nomina suoi procuratori il padre Giovanni e il notaio Lello *Pilella* per tutte le sue cause.

Indictione prima mense februarii die IIII^{or}.

Testes: Theolus Petri Vetralle et Nicolaus Iannicti de regione Pinee ad hec vocati et rogati.

In presentia mei notarii et testium etc. domina Benevenuta filia Iohannis Testa de regione Pinee, sua bona volumptate, fecit suos procuratores Iohannem patrem suum, presentem et recipientem, et Lellum Pilellam^(a) notarium, absentem tamquam presentem, ad omnes suas causas etc.

^(a) Ripetuto “Pilellam”.

7.

1348, febbraio 6

Lorenzo di Giovanni *Amagii* del rione Pigna nomina suo procuratore il notaio Lello *Pilella* dello stesso rione.

Indictione prima mense februarii die VI.

Testes:

- Laurentius Maguglani et Sabas domini Bartholomei ad hec vocati et rogati.

In presentia mei notarii et testium etc. Laurentius Iohannis Amagii de Pinea, sua bona volumptate, fecit suum procuratorem Lellum notarium de dicta regione, presentem et recipientem etc.

8.

1348, febbraio 15

Lello *Cicatella* del rione *Viveratice* e Buzio *Merini* del rione Pigna ricevono in deposito da Giacomello *Serromani* dello stesso rione due salme e mezza di mosto della passata vendemmia e promettono di inviare due contadini per lavorare la terra, a richiesta dello stesso Giacomello, o di versare in cambio 10 soldi.

f. 4v Indictione prima mense februarii die XV.

Testes:

Iohannes de Colati de regione Montium et Iacobus dictus alias Passalaqua de regione Pinee ad hec vocati et rogati.

In presentia mei notarii etc. Lellus Cicatella de regione Viveratice et Butius Merini de regione Pinee^(a), eorum bona volumptate, confessi fuerunt et recognoverunt sese in depositum habuisse et recepisse a Iacobello Seromani de regione Pinee, presente et recipiente^(b), scilicet duas salmas et dimidiam boni et puri musti, tempore vendemiarum proxime preteritarum, et^(c) mictere duas operas in laborerio^(d) dicti Iacobelli ad omnem ipsius petitionem et volumptatem seu X solidos pro seamio^(e) dictarum operarum, de quibus omnibus supradictis se bene quietos et pacatos vocaverunt et renumptiaverunt exceptioni etc.

^(a) Depennato “sua” ^(b) Così P ^(c) Omesso “promiserunt” ^(d) Corretto sul precedente “laborabio” ^(e) Intendasi “scambio”.